1) Cassian, Coll. XX, 5 (ed. Petschenig II, 588): Penitentiaie . . . perfecta definitio est, ut peccata . . . nequaquam ulterius admittamus.“ S. Gregor. Homil. in Evang. 34, cap. 15 (Mauriner Ausgabe I, Sp. 1609): Poenitentiam quippe agere est et perpetrata mala plangere et plangenda non perpetrare. S. Hauck, Kirchengesch. I, 289, Anm. 2.

- A, 4a Si quis periurauerit VII annis paeniteat^a.
 5 Si quis percusserit per rixam fratrem suum^m et sanguinem fuderit, III annis paeniteat.
 6 Si quis autem inebriauerit se et uomuerit^b aut saturatus nimis sacrificium per hoc euomuerit, XL diebus peniteat. || Si uero per infirmitatem sacrificium uomere cogatur, VII diebus paeniteat. Si ipsum sacrificium quis perdidit, anno paeniteat.
 7 Si quis se ipsum coinquinauerit^c, anno paeniteat, si iunior sit.
 8 Si quis falsum testimonium testificatus fuerit sciens, duobus^d annis peniteat cum illius rei perditione uel redintegratione^e.
 Haec de causis casualibus; ceterum^f de minutis morum inconditorum.
 9 Qui facit per se aliquid sine interrogatione uel qui contradicit et dicit: non facio, uel qui murmurat: si grande sit, tribus superpositionibus, si paruum, una^g paeniteat. Uerbum uero contra uerbum simpliciter promptum, L plagis uindicandum est^h, uel si extentioneⁱ, silentii superpositione; nam si rixa, septimana paeniteatur^k.
 10 Qui autem detrahit aut libenter audit detrahentem, tribus f. 64a superpositionibus paeniteat; si de eo qui praeest, || septimana paeniteat.
 11 Qui autem per superbiam suam praepositum dispexerit aut regulam blasphemauerit, foras repellendus est, nisi confestim dixerit: penitet me quod dixi; si autem se non bene humiliauerit, XL diebus paeniteat, quia superbiae morbo detinetur.
 12 Uerbosus uero taciturnitate damnandus est, inquietus mansuetudine, gulosus ieiunio, somnolentus uigilia, superbus carcere, destitutor repulsione: unusquisque iuxta quod meretur quoad aequalia^l sentiat, ut iustus iuste uiuat^m.

B Diuersitasⁿ culparum diuersitatem facit paenitentiarum. Nam et corporum medici diuersis medicamenta generibus componunt; aliter enim uulnera, aliter morbos, aliter tumores, aliter liuores, aliter putredines, aliter caligines, aliter confractiones, aliter con-

a) Si quis periurauerit . . . paeniteat ° F. b) uomuerit I, uomuerit II, euomuerit F. c) quo inquinauerit I. d) ^b in II. e) reinteg. R. f) caeterum I. g) so R, uno I, in II ist zwischen uno und peniteat „anno“ mit blasserer Tinte später übergeschrieben; uno anno poenit. F. h) est ° F. i) ex intentione (in später übergesch.) II, extentione IR, ex intentione silentii, sup. F. Vgl. aber Reg. coen. V (Anfang). k) poeniteat FR. l) quo aequalia III, coequalia R. m) uiuat. AM I. n) In Cod. I folgt auf das Vorhergehende zunächst (f. 126^a) das Stück: Cum iam de moribus, welches (f. 128^a) mit den Worten schließt: quae per uim rapiunt regnum caelorum. Finit. Dann unmittelbar: Diuersitas culparum etc. Vgl. N. Archiv XVII, 249 f.

bustiones curant. Ita igitur etiam spiritales medici || diuersis cu- f. 64b
rationum generibus animarum uulnera, morbos, cūlpas, dolores,
aegritudines ^a, infirmitates sanare debent. Sed quia haec pau-
corum sunt, ad purum ^b scilicet cuncta cognoscere curare, ad in-
tegrum salutis statum debilia reuocare, uel pauca iuxta seniorum
traditiones et iuxta nostram ex parte intelligentiam — ex parte
namque prophetamus et ex parte cognoscimus — aliqua proponamus.

De capitalibus primum criminibus, quae etiam legis animad-
uersione plectantur ^c, sanciendum ^d est.

Si quis clericus homicidium fecerit et proximum suum occi- B, 1
derit, X annis exul paeniteat. Post hos recipiatur in patriam,
si bene egerit paenitentiam in pane et aqua, testimonio compro-
batus episcopi uel sacerdotis ^e cum quo paenituit et cui com-
missus fuit, ut satisfaciat parentibus eius quem occidit, uicem filii
reddens et dicens: quaecunq̄ uultis faciam || uobis. Si autem f. 65a
non satisfecerit parentibus illius, nunquam recipiatur in patriam,
sed more Cain uagus et profugus sit super terram.

Si quis ruina maxima ceciderit et filium genuerit, septem 2
annis peregrinus in pane et aqua paeniteat. Tunc primum sacer-
dotis iudicio iungatur altario ^f.

Si quis autem fornicauerit sicut Sodomitae fecerunt, X annis 3
peniteat, III primis cum pane et aqua, VII uero aliis absteineat
se a uino et carne ^g, et non maneat cum alio in aeternum.

Si quis uero fornicauerit ^h quidem cum mulieribus, sed non 4
filium generauerit et in notitiam hominum non uenerit: si cleri-
cus, III annis, si monachus uel diaconus, V annis, si sacerdos,
VII, si episcopus, XII annis.

Si quis periurauerit VII annis peniteat et nunquam iuret 5
postea.

Si quis maleficio suo aliquem perdiderit, III annis peniteat 6
cum pane et aqua per mensuram, et III aliis annis absteineat || se f. 65b
a uino et carnibus, et tunc demum in septimo anno recipiatur
in communionem. Si autem pro amore quis maleficus sit ⁱ et
neminem perdiderit, annum integrum cum pane et aqua clericus
ille paeniteat, laicus dimidium, diaconus ^k duos, sacerdos tres;
maxime si per hoc mulieris partum quisque ^l deceperit, ideo VI
quadragesimas unusquisque insuper augeat, ne homicidii reus sit.

Si quis clericus furtum fecerit, id est bouem aut aequum, 7
ouem ^m aut aliquod animal proximi sui furatus fuerit ⁿ, si semel

a) egritudines II. b) purum III und Wasserschl. (nach Poen.
Cumm. p. 461?), pura F u. Bibl. max. c) plectuntur F. d) sani-
tiendu I. e) sacerdotes I. f) altari R. g) carnibus I. h) forni-
catus fuerit R. i) sit in II nach maleficus vom ersten Schreiber über-
gesetzt. k) diaconos II. l) quisq; I II, quisquam F. m) so I, aequum
aut ouem II (aut über Rasur), equum aut ouem F. n) furauerit I.

aut bis fecit, reddat proximo suo primum et anno integro in pane et aqua paeniteat. Si hoc consuevit et reddere non poterit, III annis paeniteat cum pane et aqua ^a.

- B, 8 Si quis autem clericus aut diaconus uel alicuius gradus, qui laicus fuit in saeculo cum filiis et filiabus, post conuersionem
 f. 66a suam iterum suam cognouerit clientelam et || filium iterum de ea genuerit, sciat se adulterium perpetrasse et non minus peccasse, quam si ab iuuentute sua clericus fuisset et cum puella aliena peccasset, quia post uotum suum peccauit, postquam se domino consecrauit, et uotum suum irritum fecit. Idcirco similiter VII annis in pane et aqua paeniteat.
- 9 Si quis clericus per rixam proximum suum percusserit et sanguinem fuderit, annum integrum paeniteat; si laicus, XL diebus.
- 10 Si quis per se ipsum fornicauerit ^b aut cum iumento, II annis ^c peniteat, si gradum non habet; si autem gradum aut uotum, III annis paeniteat, si aetas non defendit.
- 11 Si quis concupiscit mulierem et non potest facere, id est non suscipit eum mulier, dimidium anni in pane et aqua peniteat et toto se abstineat anno a uino et carnibus et communione altaris.
- 12 Si quis sacrificium perdiderit anno paeniteat. Si per ebrietatem aut uoracitatem illud euouerit et neglegenter illud dimiserit, III quadragesimis ^d in pane et aqua paeniteat; si uero per infirmitatem, VII diebus paeniteat.
- Sed haec de clericis et monachis mixtim dicta sint ^e, caeterum de laicis.
- 13 Quicumque fecerit homicidium, id est proximum suum occiderit, III annis inermis exul in pane et aqua paeniteat et post III annos reuertatur in sua, reddens uicem parentibus occisi pietatis et officii; et sic post satisfactionem iudicio sacerdotis iungatur altario ^f.
- 14 Si quis laicus de alterius uxore filium genuerit, id est adulterium commiserit toro ^g proximi sui ^h uiolato, III annis paeniteat, abstinens se a cibis ⁱ succulentioribus ^k et a propria uxore, dans insuper praetium pudicitiae marito uxoris uiolatae ^l et sic culpa illius per sacerdotem abstergetur.
- 15 Si quis uero laicus fornicauerit ^m sodomitico ritu, id est
 f. 66b cum || masculo coitu femineo peccauerit, VII annis peniteat, III primis cum pane et aqua et sale ⁿ et fructibus horti siccis, quattuor reliquis abstineat se a uino et carnibus, et ita dimit-

a) cum p. e. a. poenit. R. b) fornicatus fuerit R. c) II añ. II, duobus annis I. d) quadragesimas I. e) so IIFR, sunt I. f) altari R. g) thoro F. h) sui °F. i) cybis I. k) succul. F, jucul. R. l) uxorisui uiolatae I. m) fornicatus fuerit R. n) et aquae sale I.

tatur illi sua culpa et sacerdos oret pro illo et sic iungatur altario ^a.

Si quis autem fornicaverit ^b de laicis cum mulieribus a con- B, 16
iugio ^c liberis, id est uiduis uel puellis, si cum uidua, uno anno, si cum puella, duobus annis, reddito tamen humiliationis eius praetio parentibus eius, peniteat; si autem uxorem non habuit sed uirgo uirgini coniunctus est, si uolunt parentes eius, ipsa sit uxor eius, ita tamen, ut anno ante peniteant ambo et ita sint coniugales.

Si quis autem laicus cum iumento fornicauerit, anno paeni- 17
teat, si uxorem habuit; si autem non habuit, dimidio anno. Sic et qui uxorem habens propriis membris se ipsum uiolauerit paeniteat.

Si quis laicus infantem suum oppresserit || vel mulier, anno 18
integro in pane et aqua peniteant et duobus aliis abstineant se f. 67^b
a uino et carnibus, et ita primum altario sacerdotis iudicio iungantur et suum torum tunc licito maritus ille cognoscat. Sciendum est enim laicis, quod tempore paenitentiae illis traditae a sacerdotibus non illis liceat suas cognoscere uxores nisi post penitentiam transactam; dimidia ^e namque paenitentia non debet esse ^f.

Si quis laicus furtum fecerit, id est bouem aut aequum aut 19
ouem aut aliquod animal proximi sui furatus fuerit ^g, si semel aut bis fecit, reddat primum proximo suo damnum ^h quod fecit et tribus ⁱ XLmis in pane et aqua peniteat. Si autem saepe furtum facere consueuit et reddere non potuerit, anno et III XLmis peniteat et deinceps nequaquam facere promittat; et sic in pascha alterius anni communicet, id est post duos annos, || f. 68^a
data tamen ante pauperibus de suo labore helemosina ^k et sacerdoti paenitentiam iudicanti epula, et ita abremittatur illi malae consuetudinis culpa.

Si quis laicus periurauerit, si per cupiditatem hoc fecerit, 20
totas res suas uendat et donet pauperibus et conuertatur ex integro ad dominum, et tundatur ^l omni dimisso saeculo et usque ad mortem seruiat deo in monasterio. Si autem non per cupiditatem, sed mortis timore hoc fecerit, III annis inermis exul peniteat in pane et aqua et duobus adhuc abstineat se a uino et carnibus, et ita animam pro se reddens, id est seruum aut ancillam de seruitutis iugo absoluens et helemosinas ^m multas

a) altari R (*stets für altario*). b) fornicatus fuerit R (*stets statt fornicauerit*). c) coniugio I. d) thorum F. e) so I, de||midia (*nach der ersten Silbe Schluß der Zeile*) II. f) non debet esse ° F (*konjiziert: dimidiat namque poenitentiam*). g) furauerit I. h) dampnum I. i) mit tribus *schließt Cod. I ab*. k) eleemosyna FR, eleemosyna Wass. Schm. l) tondatur R. m) eleemosynas F Wass. Schm.

faciens per duos annos, in quibus illi licito uti facile cibus est cunctis, excepta carne, post VII^{mum} communicet annum.

- B, 21 Si quis laicorum per scandalum sanguinem fuderit aut proximum suum uulnerauerit aut debilitauerit, quantum nocuit tantum reddere cogatur; si autem non habet unde soluat, opera proximi sui primum agat, quamdiu ille infirmus est, medicumque quaerat, et post sanitatem eius XL dies in pane et aqua peniteat.
- 22 Si quis laicus inebriauerit se aut usque ad uomitum manducauerit aut biberit, septimana in pane et aqua paeniteat.
- 23 Si quis laicus adulterare uoluerit aut fornicare ^a cum sponsa et concupierit mulierem proximi sui et non fecerit, id est non potuerit, quia mulier eum non suscepit, tamen ille paratus fuit ad fornicandum, confiteatur culpam suam sacerdoti et ita XL diebus in pane et aqua paeniteat.
- 24 Si quis autem laicus manducauerit aut biberit iuxta fana, si per ignorantiam fecerit, promittat deinceps quod numquam reiteret, et XL diebus in pane et aqua peniteat. Si uero per contemptum hoc fecerit, id est postquam sacerdos illi praedicauit quod sacrilegium hoc erat, et postea mensae daemoniorum communicauerit, si gulae ^b tantum uitio hoc fecerit aut repetuerit ^c, III quadragesimis in pane et aqua peniteat; si uero cultu daemonum aut honore simulacrorum ^d hoc fecerit, III annis paeniteat.
- 25 Si quis laicus per ignorantiam cum Bonosiacis aut ceteris haereticis communicauerit, stet inter catecuminos ^e, id est ab aliis separatus christianis XL diebus et duabus aliis XL^mis in extremo christianorum ordine, id est inter paenitentes, insanæ communionis culpam diluat. Si uero per contemptum hoc fecerit, id est postquam denuntiatum illi fuerat a sacerdote ac prohibitum ne se communionem sinistrae partis macularet, anno integro paeniteat et III XL^mis et duobus aliis ^f abstineat se a uino et
- f. 69b carnibus, et ita post manus inpositionem catholici episcopi altario iungatur.
- Postremo de minutis monachorum augendum ^g est sanctionibus.
- 26 Si quis uallum apertum in nocte dimiserit, superpositione paeniteat; si uero in die, XXIII^m percussionibus, si non aliis superuenientibus apertum dimiserit. Si quis hunc ipsum absolute processerit ^h, superpositione paeniteat.

a) fornicari R. b) singulae Cod. *ursprünglich*, das n *frühzeitig* *ausradiert*. c) repetierit F R. d) simulachrorum F. e) catecumin^o's Cod., catechumenos F. f) aliis annis R. g) agendum F R. h) praecesserit F.

Si quis in lumento sedens ^a absolute ^b lauauerit superpositione B, 27
 paeniteat. Si quis uero lauans licito coram fratribus stando hoc
 fecerit, si non necessitate luti largius abstergendi, XXIII plagis ¹